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Anotace (česky)

Bakalářská práce se bude zabývat otázkou politické reprezentace žen na české

komunální úrovni. Podle statistických údajů je na tomto stupni zastoupeno více žen než

například v Parlamentu ČR. Základní otázkou této práce tedy bude, o jaké ženy, které se

podílí na tvorbě politiky na nejnižší úrovni, se ve skutečnosti jedná. Na základě

kvalitativního výzkumu bude možné zjistit nejen jejich výchozí pozici při vstupu do

úřadu, ale také jejich další ambice či překážky pro postup do vyšších úrovní. Pomocí

srovnávací analýzy několika odlišných obcí pak bude možné dosáhnout vyšší míry

zobecnotelnosti výsledků práce a zároveň zjistit, zda v odlišných typech obcí zastoupení

žen určují stejné nebo odlišné faktory.

Anotace (anglicky)

This bachelor thesis will deal with the question of political representation of woman in

Czech local politics. Statistically, more women can be found at the local level of politics

than at the parliamentary level of the Czech republic. The question of this thesis is

going to answer who are these women, involved at the lowest level of politics.

Qualitative research will allow us to determine their starting point politically, their

ambition, and the barriers they face in their ascent up the political career. Comparative

analysis of three towns that are distinct from each other in a variety of ways. This

exercise will make it possible to both make generalization from the results as well as the

simultaneously discover whether the representation of women in different types of

towns is affected by more localized factors as well.
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Úvod

Stále častěji je možné se setkávat jak ve světě, tak i v České republice s diskuzemi, které

se týkají rovnoprávného postavení mužů a žen. Důkazem toho, že se jedná o téma velmi

citlivé, je také skutečnost, že se otázka rovnosti mužů a žen stala také jednou z priorit

Evropské unie. Za tímto účelem také mimo jiného přijala Evropská unie v říjnu 2015

dokument s názvem „Akční plán pro rovnost žen a mužů 2016–2020“, který zdůrazňuje

„potřebu dosáhnout toho, aby ženy a dívky mohly plně a rovnoprávně požívat všech

lidských práv a základních svobod, a rovněž dosáhnout rovnosti žen a mužů a posílení

postavení žen a dívek“.1

V České republice je rovnoprávnost mezi muži a ženami sledována v mnoha

oblastech, je možné setkat se s touto problematikou setkat například v oblasti

zaměstnávání či odměňování mužů a žen, často se pak v dnešní době setkáváme s touto

problematikou také v oblasti rovnoprávnosti mužů a žen v politice. Účast žen v politice se

tak stává obecně diskutovaným tématem dnešní doby. K nejčastěji kladeným otázkám

patří dotaz na to, jak konkrétně nebo čím, mohou ženy přispět při rozhodovacích

procesech. Ženy mají jiné životní zkušenosti než je tomu u mužů, je to dáno také tím, že

na tytéž věci nahlíží z jiného úhlu pohledu. Rozdíl ve zkušenostech a způsobech nahlížení

zakládá potenciál pro rozdílné zájmy a priority žen uplatňované také v politice. Stejně

jako muže, tak ani ženy není možné považovat za stejnorodé skupiny. V každé z těchto

skupin nutně existují rozdíly, jejichž existence vyplývá z různosti vzdělání, věku,

příslušnosti k určitému etniku či společenské třídě. I přes tuto nesourodost uvnitř obou

skupin by měly mít obě rovnocenná práva na politickou participaci a to i navzdory tomu,

že politické zájmy žen mohou být mnohdy diametrálně odlišné od politických zájmů

mužských protějšků.

1 SCHONARD, Martina, Rovnost žen a mužů, online zdroj Evropského parlamentu, dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.10.8.html

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.10.8.html
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Cílem této práce je najít odpověď na výzkumnou otázku: Jaké ženy vstupují do

komunální politiky v České republice? Pro hledání odpovědi na tuto otázku bude použito

metody kvalitativního výzkumu, technikou sběru dat budou polostrukturované rozhovory.

Dílčím cílem výzkumu je nalézt případné spojitosti s výsledky dosavadních výzkumů

zmiňovaných v teoretické části práce. Hlavním cílem je zjištění, zda existují objektivně

dané vzorce, které by dokázaly poukázat na skryté mechanismy, které mohou být právě

důvodem k vytváření, ale také udržování znevýhodněného postavení žen v politice. Proto

tedy základním zkoumáním bude samotná reflexe vybraných komunálních političek a

jejich postavení v komunální politice.

Samotný text je rozdělen na dvě hlavních části, a to na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část práce byla vypracována na základě převážně zahraniční

literatury, protože otázkám účasti žen v politice je v zahraničí věnována daleko větší

pozornost, než je tomu v České republice, o čemž svědčí množství monografií, sborníků a

vědeckých článků. V České republice je účasti žen v politice věnováno poměrně málo

pozornosti. Podrobněji se tomuto tématu v České republice věnuje nezisková organizace

Fórum 50%, která usiluje o rovnoměrné zastoupení žen v politice. Autorky, které se

věnují tomuto problému jsou například Hašková, Křížková a Linková ve svém díle

„Mnohohlasem. Vyjednávání ženských postů po roce 1989.“ Uvedená publikace přitom

zkoumá postavení žen nejen v politice, ale i v dalších oblastech společenského života,

médiích, neziskových organizacích nebo také v umění. Dalšími českými autorkami jsou

Rakušanová a Václavíková-Helšusová, které se ve svých výzkumech zabývají působením

žen na české politické scéně.

Druhá, empirická část práce bude věnována analýze dat získaných z rozhovorů

s oslovenými zastupitelkami.

Jádro celé práce bude spočívat především v analyzovaných rozhovorech, které

odkrývají cestu žen do komunální politiky a jejich pocity při práci vedle mužů v silně

mužském prostředí.
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1 Marginální postavení žen v politice

jako problém

Problematika politické reprezentace žen je poměrně aktuální, stále se však nejenom

v České republice lze setkat s tím, že podíl žen v politice není dostatečný. Je však třeba

si zároveň klást otázku, proč je zastoupení žen v komunální politice vyšší, než je tomu

na celorepublikové úrovni. Existuje několik konceptů, které s tímto vysvětlením

souvisejí a budou následně vysvětleny v textu.

Rovnocenné zastoupení žen a mužů v politice není stále tématem veřejné

diskuse a ani programem žádné z politických stran. Nezájem společnosti o genderové

rozložení politických funkcí vychází z předpokladu, že převaha mužů není problémem,

který by ohrožoval demokratické principy. Řešení této otázky je třeba hledat v

politických stranách, které vlastní nástroje k vyššímu zastoupení žen a mají možnost

ovlivnit celkový charakter politické kultury, který by přisuzovala větší váhu rovnosti

zastoupení, jež je v České republice v této době poddimenzovaná.2

Dle řady výzkumů i statistických údajů bylo zjištěno, že v řadě zemí je poměrně

slabé zastoupení žen v celostátní politice, avšak je to právě komunální politika, kde jsou

ženy reprezentovány ve vyšší míře, je tomu tak pro příklad u sousedního Polska či

Slovenska.3 Ovšem ani na té komunální politice zdaleka nedosahuje zastoupení žen

minimální určené hranice 30 %, tedy hranice kritické masy, která je dostačující pro

viditelnost žen v politice (koncept vysvětlen níže). Proto se komunální politika také

považuje z genderového hlediska za nevyváženou, avšak ve srovnání s tzv. vysokou

politikou se zde ženy zapojují daleko častěji. K tomu Rakušanová uvádí: „specifickým

prostředím, které by mohlo být otevřenější ženám-političkám, je regionální politika, ať

již na úrovni krajů či obcí. Početní zastoupení žen v obecních zastupitelstvech a jejich

pozice v mocenských strukturách samosprávy jsou často lepší než na celostátní úrovni.

V zásadě platí, čím nižší mocenské pozice se rozdělují, tím více dostanou ženy prostor. V

2 GELNAROVÁ, Jitka, Reprezentace žen v politice z pohledu politické teorie aneb „Co všechno

znamená, když se řekne, že ženy jsou v politice podreprezentovány?“ In Acta Politologica [online]. 2010,

vol. 2, no. 2, dostupné z: http://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00073.pdf, ISSN 1803-8220, s. 120-

135
3 Women in European politics – time for action, European Commision, Directorate-General for

Empleyment, Social Affairs and Equal Opportunities, 2009
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rámci nejmenších obcí lze často najít ženy i v pozicích starostek, ve větších městech je

to již daleko vzácnější.“4


[…]


vstupovala do politiky na základě svého vlastního přesvědčení, ať již byly důvodem

neshody nebo touha něco změnit. Zastupitelky z malého města měly politické ambice

vůbec nejnižší. Bez toho aniž by je někdo oslovil, by pravděpodobně do politiky nikdy

nevstoupily. Zastupitelky z větších měst projevily jisté ambice k postupu i do vyšších

pater politiky. Existuje tedy rozdíl mezi zastupitelkami malého města, které jsou na

komunální úrovni spokojené a nemají ambice postupovat výš, zatímco zastupitelky ve

větších městech popřípadě v městské části Prahy tyto ambice k postupu do vyšších pater

politiky mají. Co se ovšem týče mé hypotézy, zda tyto ženy jsou vybaveny zvláštními

dovednostmi, tak ty dotazované zastupitelky zcela jistě mají, ať již je to komunikativnost,

empatie či stresová odolnost.

Respondentky vstupovaly do politiky s obavami, aby dokázaly skloubit práci

zastupitelek s rolemi matek, byly kritické ke svým schopnostem orientovat se v politice a

obávaly se časové náročnosti spojené s těmito funkcemi. Všechny tyto obavy pramenily

z dosud přetrvávajícího patriarchálního modelu rodiny, kde je veškerá péče o domácnost
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určena ženám. Většina dotazovaných žen již své děti má samostatné, či vůbec nežijí

doma, ovšem poté, co si ženy roli komunálních političek zakusily, tak zvaně na vlastní

kůži, zpětně hodnotily, že skloubit tyto dvě funkce je možné, a to hlavně za podpory

rodiny.

Komunální politika je respondentkám blízká také z toho důvodu, že mají pocit, že

právě na této úrovni se mohou více uplatnit a mohou něčím přispět. Otázkou bylo, zda

ženy vstupují do politiky z vlastního podnětu, či jim tato nabídka byla předložena stranou.

Byla zjištěna korelace mezi těmito dvěma mezníky, tedy že většinou, i když se žena

rozhodne vstoupit do politiky, tak je jí zároveň tato nabídka předložena i stranou.

Komunální úroveň respondentkám také vyhovovala z důvodu možnosti skloubit

rodinný život s životem pracovním a s kariérou. Ve většině případů se tak podařilo naplnit

dílčí cíl výzkumu, spočívající v nalezení spojitostí s výsledky dosavadních výzkumů

jiných výzkumníků. Například výzkumy autorek Rakušanové, Václavíkové-Helšusové či

Bitušíkové.

Dalším dílčím cílem bylo zkoumání toho, zda existují objektivně dané vzorce,

které by dokázaly poukázat na skryté mechanismy, které mohou být právě důvodem

k vytváření, ale také udržování znevýhodněného postavení žen v politice. Ženy se na

politiku dívají jinýma očima, myslí jinak než muži, což by mohlo být vnímáno jako jeden

z důvodů, proč muži nemají příliš velký zájem o ženy v politice, na straně druhé, by bylo

dobré, aby právě pro ony rozdíly více žen do politiky vstoupilo. Muži by byli nuceni dívat

se na věci i z jiných úhlů pohledu, a to i navzdory tomu, že ženský náhled na komunální

politiku není zcela jednotný a že se ženy-političky zabývají sobě vlastními tématy, která

by mohla doplňovat témata ryze mužská. Společný pohled mužů a žen by tak mohl

poskytnout základ pro obohacení celkového pohledu na politiku.

V případě hypotézy týkající se dosaženého vzdělání, nebyla nalezena žádná

korelace mezi vyšším vzděláním a větší schopností prosadit se mezi zastupitelkami.
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Pokud jde o znevýhodňování žen v politice, většina respondentek uváděla, že si

nemyslí, že by byly nějakým způsobem přímo diskriminovány, avšak objevil se i názor

zcela opačný. Z odpovědí, které uvedly respondentky lze jen stěží posoudit, zda existují

nějaké předem dané vzorce, které by byly schopny odkrýt případné skryté mechanismy,

které by podporovaly znevýhodňování žen v politice.
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Přílohy

Tabulka zastupitelek

věk stranická

příslušnost

v zastupitelstvu

od

stav vysokoškolské

vzdělání

CH1 37 - 2010 rozvedená ano

CH2 53 - 2014 vdaná ne

T1 36 Strana Zelených 2014 vdaná ano

T2 53 TOP 09 2010 vdaná ano

T3 46 ČSSD 2010 rozvedená ano

T4 64 KSČM 2006 vdaná ne

P1 70 KSČM 2002 vdaná ano

P2 32 ČSSD 2010 svobodná ne

P3 37 Strana Zelených 2014 vdaná ano

P4 64 ČSSD 2010 vdaná ne

Otázky rozhovoru:

Jak jste se dostala ke své současné pozici?

Jaký byl iniciativní důvod pro Vaší kandidaturu?

Co jste zvažovala při rozhodování vstoupit do politiky? Bylo něco, co Vás

lákalo, případně něco, z čeho jste měla obavy?

Jak reagovala Vaše rodina?

Bylo rozhodnutí kandidovat z vlastní iniciativy?

Byla Vaše kandidatura podpořena stranou?

Setkala jste se s negativními reakcemi při vstupu do politiky?

Působila jste předtím ve veřejném sektoru?

Byl někdo z rodiny politicky aktivní?

Máte předchozí politickou zkušenost?

Bylo něco, co Vás pro politickou dráhu předurčovalo?

Plánujete kandidovat znovu?

Máte ambice, postupovat do vyšší politiky?

Co by pro Vás obnášelo, kdyby jste se rozhodla kandidovat do celostátní

politiky?

Je něco, o čem dnes víte, že jste na to nebyla v politice připravena?

Domníváte se, že by se ženy měly více účastnit politiky?
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 Myslíte si, že jsou ženy v politice znevýhodňovány?

Co by podle Vás pomohlo tomu, aby se více žen zúčastnilo politiky?