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Simona Vaverová se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku politického zastoupení

žen v komunální politice. Vychází z dlouhodobého pozorování vyššího podílu žen v politice na

komunální než na celostátní úrovni, a to v kontextu celkově výrazně nižšího zastoupení žen než

mužů mezi politickými reprezentanty. Simona Vaverová se proto snaží zjistit, jak si tuto

nerovnost lze vysvětlit s ohledem na konkrétní motivace reálných političek ke vstupu do

politiky, na jejich reflexi vlastní práce, postavení ve straně, věk či rodinnou situaci. Toto

zkoumání provádí Simona Vaverová skrze vlastní kvalitativní výzkum, který stojí na deseti

polo-strukturovaných rozhovorech s komunálními političkami. Práce je rozdělena do dvou

částí, teoretické a empirické – v první studentka hledá v literatuře odpovědi na otázky, které její

výzkumné otázce teprve dávají smysl: „proč je vůbec nízké zastoupení žen v politice

problémem?“, „lze mluvit o sourodé skupině ‚žen‘, která by se vyznačovala specifickými

zájmy?“ nebo „čemu odpovídá ideál rodové rovnosti, k němuž starost o rovné zastoupení žen

implicitně odkazuje?“. V druhé části pak studentka přináší jednak tematicky uspořádaný výběr

z výpovědí respondentek, jednak analýzu rozhovorů.

V průběhu přípravy práce se studentka naučila mnoha postupům nezbytným pro produkci

vlastního vědeckého textu: výrazně zlepšila svoji práci s literaturou, strukturování svého

výkladu, a v neposlední řadě také získala prví zkušenost s empirickým výzkumem – navzdory

obtížím se jí povedlo uskutečnit deset rozhovorů. Vzorek byl vybrán promyšleně tak, aby šlo o

političky z obcí různé velikosti a s různou politickou orientací, o členky politických stran ale

také nestraničky a o političky různého věku. Je také potřeba ocenit rozsah odborné literatury,

s níž se studentka pro účely práce seznámila.

Navzdory pečlivému formálnímu zpracování práce je však nutné poukázat na nedostatky

zejména v práci s pojmy. Ty se projevují zejména v teoretické části (např. str. 10, 13, 22 nebo

25). Práce také odráží nedostatečné rozlišování mezi různými úrovněmi a druhy vědeckého

diskurzu – práci zaměřenou na porozumění faktorům ovlivňujícím nízké zastoupení žen

v politice tak zakončuje normativní zdůvodnění toho, proč by větší účast žen byla prospěšná,

opřené pravděpodobně o autorčino vlastní přesvědčení. To je včleněno do konfrontace

vstupných hypotéz s výsledky empirického výzkumu (str. 36).

Pokud jde o zpracování empirického výzkumu, je potřeba ocenit, že Simona Vaverová v práci

čtenáři umožňuje dostatečně se seznámit s výpověďmi respondentek a zprostředkovává tak

mnohoznačnost a bohatost získaného materiálu. Z toho ale také plyne určitá frustrace čtenáře

z nevyužitých motivů v promluvách respondentek nebo z nedostatečné analýzy empirického

materiálu (eventuálně také za pomoci kódování a pak zobrazení ve formě grafů či schémat

s ohledem na různé proměnné jako je věk, velikost obce či politická příslušnost).

S ohledem na to, že jde o bakalářskou práci a také první práci na základě vlastního empirického

výzkumu, je však značná část těchto nedostatků, zejména pokud jde o využití empirického

materiálu, pochopitelná. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

velmi dobře.